ta est, siquidem in ripa profluentis Medoaci, armatum  
 & diuisus exercitus tanquam aduersæ acies in simu-  
 lachrum iustæ pugnæ præpilatis hastis cõcurrit: dispa-  
 saq; puncto temporis tormenta omnia in lætitiæ signum  
 tanto armorum fragore & clamore militum, ut præ-  
 teruolâtes aues exanimatæ ceciderint. At Rentius qui  
 Cremæ cuncta obsidionis mala singulari cõstantia per-  
 pessus, totum æstatis tempus extraxerat, uidebatur ob-  
 pesilentia Fortuæ cessorus, quæ, uulgata passim per  
 milites ac oppidanos contagione, multisq; hominum  
 milibus ea lue absumptis, in eius quoq; prætoris irre-  
 pserat. Sed mitescente iam cælo, & quibus iam rari essent  
 in quos ea uis grassaretur, omni diligentia remedijs  
 comparatis, pristinas animi uires recipere, ac redire in  
 anti quam spem sustinendæ obsidionis cœpit, his maxi-  
 mè de causis, quod comminente ad hæc Pontifice, à Pla-  
 centia comæatus liberè supportabantur: neq; id om-  
 nino paucitate militum prohibere poterant Prosper  
 & Syluius. Cremensis autem obsidionis impedienda  
 negotiũ susceperat Nicolaus Scotus & cum eo multi  
 eiusdem factionis Maximiliano Sfortiæ infensi, quod  
 animo proposuerant propinquitate regionis atq; no-  
 titia itinerum summa facilitate consequerentur. Erant  
 qui existimarent Pontificem harum rerum esse autho-  
 rem, qui haud dissimulatè distineri attenuariq; eo bel-  
 lo Maximilianum uolebat. Ne si Crema potiretur, bel-  
 lo uacuis in eodem uictoria cursu, Placentiam Parmamq;  
 reciperet. Cui uni curæ Heluetios quoq; ani-  
 mum intendere, nec per occasionem, quin armis eas  
 urbes repeterent, postquam legationibus id frustra ten-

tauerant,

tauerant, ullam moram facturos apparebat. Igitur ob-  
 eas res obfessi, auctis animis bona spe compleri, in Syl-  
 uianis uerò castris refrigerare obsidionis apparatus, re-  
 missa corruptaq; omnia esse. Enim uerò quum stipen-  
 dia munimè procederent, & seueritate Prosperi ab ra-  
 pinis milites abstrerrentur, multi deiecti spe prædæ,  
 quod Cremam expugnari posse desperabant, alij oc-  
 cultè dilabi, alij oppressi ære alieno atq; omnium rerum  
 inopia, equos uendere, alij uicti diuturnitate quotidiana  
 laboris missionem petere. Syluius uerò singulos cõ-  
 plexus deprecari ne postquam ad laborum finem per-  
 uentum esset, discedere uellet ab se duce, ab semicapta  
 urbe, ab his denique munitionibus quas tanto studio  
 laboreq; perfecissent, affore breui, qui ab Mediolano  
 pecuniam afferant, stipendiumq; persoluant. Sed post-  
 quam super ea re sæpe ad Maximilianum frustra scri-  
 pserat, apud Prosperum demum legatumq; principis  
 agere, ac obtestari se deserturum eas munitiones, aut si  
 coactus eo in loco permaneat, ni confestim copijs pe-  
 cuniq; iuuetur, ali quod lethale uulnus accepturum.  
 Hæc & si sanis auribus accipiebantur, attamen quo-  
 niam fama erat Syluium alioqui nobilem strenuumq;  
 uirum paulo illiberalius quæ sui uacare & milites sti-  
 pendijs suis fraudare, nihil quod usui esset, ab Mediola-  
 no sub mittebatur. Verum ut postea cognitum est, Ma-  
 ximilianus longè altiore consilio negligentiam simu-  
 labat, patiebaturq; bellum incuriosius geri, quo-  
 niam Cæsar, si Crema caperetur aliena pecunia,  
 alienoque etiam periculo partam eodem iure quo  
 Brixia & Bergomum tenebantur, acquiri sibi

wolebat. atq; adijci ueteri imperio quod Abdua flumine finiretur, quæ res haud mediocrem Maximilianæ formidinem intenderat. Is enim rerum suarum sollicitus, hostem Venetum uiribus attenuatum imperio suo finitimum esse malebat, quam amicum Cæsarem in Italia eò potentia efferrî, quæ mox sibi formidini atq; exitio foret. Siquidem constabat Cæsarem pulsus ab Italia Gallis, quum Maximilianum in Insubres è Germania properantem ab itinere ad Constantiam retinisset, cogitasse de tradendo Insubiæ Imperio Carolo nepoti: traditurumq; fuisse, nisi Heluetij & Tullius pontifex ad quorum dignitatem pertinebat potiri rerum Sfortianos, apertè conatibus eius obstitissent. Igitur dum peruersis consilijs Sfortiani bellum gerunt, Rentius nactus occasionem inuadendi hostis parat sulphureos ignes, quos ligneis tubis tripedalibus atq; ollis testaceis incluserat, quorum formam rationemq; tradidimus in memorabili oppugnatione Rhauennæ. Sebastus autem Narniensi imperat, Andreæq; Matritio præfectis, ut cohortes instructas sub signis de prima uigilia ad portam ducant, ibiq; signū profectionis expectent. Erant duo omnino aditus quibus adoriri Syluiana castra poterant, ab læua ubi latior campus & uia publica quæ ad Umbrianum ducit, difficilem habebant oppugnationem, quoniam ab ea parte Syluius firmissimas munitiones erexerat, ac locis idoneis tormenta & perpetuas militum stationes imposuerat, ab dextra autem nec fossa nec uallo, sed segni tantum custodia muniebantur, quòd iuxta erat palus limosis atq; perpetuis aquis foeda & inaccessibilis: ab fossa etenim quæ ab

incolis

incolis Trauaconia appellatur, uitio interrupti aggeris magna uis aquæ in subiectam planiciem effundebatur. Ab hac parte Rentius, quòd nihil tale expectaturus hostis intelligebat, audendum esse ratus, pontibus per noctem palude constrata, omnes pedites trajicit. Ipse uerò, ut suis, si quid durius accideret, subsidio esse posset, cum equitibus idoneo in loco cõstitit. Cæterum Sebastus atq; Matritius edocti ab duce quid fieri uellet traductis cohortibus maximo cum silentio, sub teli iactum ad castra hostium contendunt. Ibi signiferis subistere iussis, prægressi ipsi militum agmen, noctis tenebris tecti, ad Syluianos uigiles suspensio gradu perueniunt. Eos tanquam socij essent ex Syluianis exploratoribus demissa uoce leniq; sibilo deceptos, ac sero tesseram postulantes obstruncant, confestimq; uocatis ad se cohortibus delati ad castra, ignes quos parauerant in semijopitan stationem, & in proxima tabernaculam militum iaculantur. Ita puncto temporis omnibus ferme tuguriolis incensis, quam latè relucens flamma foedam militum equorum trepidationem & fugam, qualem in nocturno metu oriri necesse erat, & armatam hostium aciem irruentem ostendit. Heluetij qui ex prima cohorte ducenti ferme aderant, quanquam ab somno attoniti, & turbati incendio aspectuq; hostium satis pro disciplina solitaq; uirtute conferti irrumpentes excipiunt, aduertuq; Syluij qui arrepto scuto per ignes & semiambustorum equorum fugam inermiumq; militum tumultum cum familiaribus aduolauerat, impetus hostiū aliquantum repressus. Sed quum tubi formidabilem uomentes igne, atq; ollæ cum exiitabili flamma in

sorte ab Venetis per turmas experientesq; arma milites uolitant, tanta consecuta est omnium crepidatio, ut dissipatis ordinibus, ac neglecto ducis imperio, nemo consistere auderet, sed protinus euitatis incendij saluti fuga consuleret. Ita in confusos consternatosq; dilati Veneti occiso Pettero Heluetiorum duce, & Florabracchio Stipiciano equitum praefecto, castra occupant, tormenta, quae per tumultum à Syluianis disploti non potuerant, in fugientes conuertunt, & cum ingenti equorum atq; hominum praeda satis magna hostium caede edita, in oppidum reuertuntur. At Propperus qui mille & quingentos amplius passus inde aberat, quanquam ex incendio castrorum tormentorū; portu, haud incertus erat uersari in maximo discrimine Syluium, siue is hostilis uel fortuitus ignis foret, nihilominus nocturna praelia non esse tentanda existmans, neq; temere excundū, ut sera remedia perditis iam rebus afferrentur, cauto magis quam nobili consilio armatus suis munitionibus se continuit. Syluius uero è medijs hostibus flammisq; conscenso, quem fors obtulerat equo degeneri, incolumis Laudem se recepit. Et elade hosti illata Cremenses quum ab magna rerum omnium inopia in eo successu uictoria subleuarentur, non tantum liberati obsidione, sed obsessuri ultrò Propperi castra commutata belli ratione uidebantur. Eodem quoq; tempore Liuianus animo agitans, quibus maximè consilij atq; artibus acceptis elades ulcisceretur, Hispanos qui secundum Athesim aestiua habebant, adoriri constituit, neq; id tamen aperta ui, quòd exercitui ex nobis delectibus refectio minus fidebat, tetanatum

sibi ar

sibi arbitrabatur. Erat quatuor in partes diductus Hispanorum exercitus, apud Ledenaria uicum Piscarius cum tribus milibus peditū, ad Rodigium Garcias Manricus cum ducētis amplius equitibus cataphractis, alia uerò equitum ac peditum manus apud Bastia pagum agebant, plures etiam ad sui praesidium Cardonius Veronam adduxerat, quòd tunc fortè à Caesarianis de belli summa Veronae concilium habebatur. Igitur Liuianus ut hostiū speculatores falleret, aliud simulando, quam quòd sibi occultè atq; celeriter perficiendū proposuerat, edicit ut de prima uigilia omnes armati paratiq; ad profectiōem ad signa conueniant. Interim quo magis consiliū tegetur, aliquot tormenta addito praesidio ad Anaxum flumē (id hodie Piana est) uia Taruisina aduchi iubet, ceterū diuerso itinere intempta nocte à Brenicellis tertio à Patauio lapide, quo in loco plures dies statiuā habuerat, castra mouet, & Marosticam uersus atq; Vicentiam, ignaris militibus quòducerentur, contendit. Demum mutatis saepe castris per abrupta loca itineraq; autumnalibus pluuijs corrupta, noctu plurimum iter faciens, caelo etiam ob asiduos imbres infenso, ad Athesim deflexit. Inde paululum moratus in his munitionibus, quas paucos ante dies, capto ibi Morellione Hispano, & praesidiarijs interfectis, Malatesta & Ursinus occupauerant, constructo extratibus ponte flumen traiecit. Tum uerò Liuianus militibus gratias egit quòd infesti celi iniurias & difficillimi itineris asperitates forti animo tolerassent, quòd singulari celeritate eò peruenissent, unde cū maxima praeda ac laude essent discessuri. Pararent ex-

templo arma, neq; lassitudine aut alio corporis incom-  
modo permouerentur: paratam enim esse prædam sa-  
cilemq; uictoriam, si eadem celeritate uii ad Portum-  
nouum feliciter egissent, et pari propè errore hostium  
uterentur. Demum Cardillum uirum impigrum quem  
familiaribus equitibus suis præfecerat, & Malatestam  
cum expeditis turmis Rodigiū præcurrere & quosq;  
obuios capere ac uincire, ne per illos aliqua aduentus  
fama ad Hispanos deferretur, atq; occupare demū por-  
tam iubet. Ipse continuò subsecutus triplici acie instru-  
ctus, paratus oppugnare inclusos aut prælio decertare  
si cognito eius aduētū hostes erumperent, ad oppidum  
pergit, tanta felicitate atq; silentio, ut quum subiectus  
moenibus capos iustus teneret exercitus, nemo tamen  
id senserit aut uiderit. Ea enim erat in oppido rerū ni-  
quillitas, ut Hispani qui nuper audierant Liuiianum  
supra Marosticam raptare exercitum, ueluti in sum-  
ma quadam securitate soluti ociosi q; sine custodia sine  
statione in foro essent: Nam ea fortè die mercatus rerū  
uenalium ab agrestibus qui è proximis pagis conue-  
rant, habebatur. Ita Cardillus & Malatesta per quem  
Liuianus omnia difficilia atq; aspera tentabat, nemine  
prohibente, citato cursu portam irrumunt atq; in si-  
rum conuolant. Extemplò turbata ibi omnia, foemina  
agrestes, oppidani, tumultuari, diffugere, militibus Hi-  
spanis maximo impedimento esse. Tamen milites quan-  
quam repentino periculo exterriti, quòd arma indu-  
re, capere hastas, equosue conscendere undiq; circum-  
uenti non poterant, sinistras sagis inuoluunt, gladiosq;  
distingunt, ac multis illatis & acceptis uulneribus

Cardillum ante alios impigre pugnantem interficiūt.  
Sed superuentu cohortiū quas Vrsinus introduxerat,  
& multitudine equitum oppressi obrutiq;, quum uir-  
tutem irritam ac exitialem fore cognoscerent, si perti-  
naciū resisteretur, gladijs proiectis deditiōe fecerūt.  
Ita forissima atq; ornatisima ala equitum cum ingen-  
ti præda capta, atq; oppidum cum externis etiam mer-  
cimonijs quæ fors ea die congesserat, direptum: Gar-  
cias Manricus cum signiferis turmarumq; præfectis  
Venetas perductus & in carcerem conditus est. At Pi-  
scarius sero de suorum fortuna certior factus, quū co-  
actas in unum copias in hostem uia Rodigina ducere  
cepisset, cognouissetq; nō multo post Liuiianum cum  
uniuerso prope exercitu eam rem confecisse, erectoq;  
animo maiora moliri, ab Lendenaria mutato consilio  
Veronam se recepit. Interea Rentius deletis Syluij co-  
pijs, de successu Liuiani per literas edoctus, in ea rerū  
occasione, suadente legato Veneto, Bergomum con-  
tendit: ultroq; receptus ab his ciuibus qui semper uicti  
multatq; pecunia, nec tum quidem à prima fide, uel  
infelici exitu discesserant, urbe potitur. Occupato Ber-  
gomo, spes quoq; recipiendæ Brixie Venetis facta est.  
Nec mora cum duabus cohortibus & turma equitum  
Bartolomæus Villaclara nobilis Brixianus, cuius fortis  
opera eo bello Veneti usi fuerant, & cum eo Nicolaus  
Scotus Brixiam mittuntur, qui ciuium animos tentet,  
augeantq; in maius Rodiginam uictoriam, & Bergo-  
matium facti exemplum ad laudē proponant. Verum  
ij quòd uirtute & diligentia Aloisij Icardi, qui tunc ar-  
eis custos & præsidij præfectus erat, ambigua fidei

eius in officio continebatur, irrito incepto Cremonam redierunt. Secundum tamen Bergomatium defectio-  
ne, quum Hispanos ferme omnes undiq; deletos esse fal-  
sis finitimorum rumoribus afferretur, pleriq; sociorum  
inclinatis ad rebellionem animis, res novas molituri  
debantur. Ceterum Cardonius ab Verona cum ualida  
parte exercitus, et ab Crema Profer motis prope  
castris, ad oppugnandum Bergomum uno tempore con-  
uolarunt. Syluius quoq; ab recenti clade reparatis co-  
pijs, accitisq; e Briganteis montibus peditum auxilijs,  
cum apparatu oppugnande urbis Bergomum conuen-  
it. At Rentius qui res hostium perditas ac profligatas  
esse existimans, relicta Crema, Bergomo parum muni-  
te urbi ac muro debili, cum suam tum exercitus salute  
temere commiserat, cognito discrimine, parare ea cepit  
que ad defensionem pertinebat. Concionatusq; ad  
Bergomates docuit rem nullius esse periculi, modo pri-  
stinæ fidei memores esse et iuuare rem Venetam uel-  
let, sicuti antea impigre liberaliterq; fecissent. Scire le-  
propediem affuturum cum uictore exercitu Lulianæ  
nec dubitare de uictoria. Futurum enim esse, ut hostium  
copiæ in quibus nihil præter uana ducum nomina ro-  
boris inesset, una die aut nocte altera deleterentur. Ante  
omnia susceptos hospitio milites alerent, darentq; ope-  
ram, ne qui temere per urbem tumultus excitarentur,  
cætera sibi curæ fore. Ita ciuibus alacriter imperata fa-  
cientibus, suburbana ædificia lugente populo diruit,  
coactisq; ad opus ex plebe et ex agrestium numero  
tribus hominum milibus, introrsus ab muro fossam de-  
nos pedes latam perducit, omne genus telorum locis

idoneis

idoneis imponit, et singulis cohortibus secundum ur-  
banas tribus, certamœnium spacia defendenda attri-  
buit. Campanas demum (inuiolatam ante eam diem, sa-  
criæ genus) templorum turribus detrahitis, et cõstat-  
corumq; metallo utitur ad fundendas colubrimas. Hæc  
sicuti impigre Rentius Bergomatesq; parabant, ita fo-  
ris egregie ab tribus ducibus bellum gerebatur. Syluius,  
cui id negotium demandatum erat, ab ea parte qua su-  
periore anno castra habuerat, mœnia tormenitis ag-  
gressus, quum ab olendæ ignominia audius, obuiam eius  
do periculis, ingentem mœnium ruinam eadidisset, ma-  
gis ac magis patefacto aditu, magnam spem irrupen-  
ti Hispanis militibus fecit. Neq; Rentiani per declinia,  
idcoq; exposita falconum ictibus loca, absq; magno pe-  
riculo hiantem maximis passim fenestris murum li-  
gneis dolijs atq; cespitibus obiectis sarcire poterant.  
Quibus de causis, quum pauor et cõsternatio ciuium  
ac militum animos occupasset, Rentius seruandi exer-  
citus ac dedendæ urbis consiliu cepit: Apparebat enim  
eos uix primum hostium impetum toleraturos, Hispano-  
rumq; præsertim, qui supra cæteras bellicæ uirtutis  
laudes, scientia atq; artibus expugandarum urbium  
maximè ualere. Eo etiam minore ciuium spe mili-  
tumq; stantia, quod conanti per egregios artifices tor-  
menta conflare, nullam iustæ magnitudinis effingi po-  
tuerat, tanquam Dijs iratis, et sua æra in humanam  
perniciem transfundi uctantibus. Igitur Rentius nul-  
lam prelij fortunam periclitatus, sicuti omnium opi-  
nionem celerius, ita non pro uetere uirtutis fama, tubic-  
nem emittit, et cum eo idoneos ex numero ciuium et

militum qui de deditioe cum hostibus agant. Quod  
 ubi in castris uulgatum est, conclamant milites e manibus  
 eripi sibi uictoriam, contumeliosq; & ingratis fa-  
 cere duces, quod se omnium rerum indignos & militum  
 miserimos, confectos labore atq; uulneribus tenuissi-  
 mis stipendijs alant, quum uero ad praedam & ad pa-  
 rata belli praemia uirtute uiam aperuerint, tunc ma-  
 gnis consilijs & foedis pactionibus faciles expeditio-  
 nis uictorias interpellent. Seruari eo modo hostes, non de-  
 leri, ac foueri bellum, non confici, dum priuatis questibus  
 duces student, & sanguine militum abutuntur. Ideoq;  
 se in posterum dicto audientes non futuros, si in tanta de-  
 lendi hostis occasione, suis praemijs & proposita lau-  
 de fraudentur. Syluius quoq; quod eum recentis iniu-  
 riae dolor uehementer incitaret, ad Rentij priuati ho-  
 stis & opulenta urbis excidium ferrebat. Sed contra  
 differebat Prosper, ab insita moderatione clemen-  
 tiaq; Italico praecipue sanguini parcere, & clades ab  
 agris atq; urbibus auertere solitus. Non enim militum  
 libidini obtemperare duces debere, qui militiae ad san-  
 num laudis decus aspirent, & a iusta generosi uictoria  
 probitate famam quaerant, latrocinantiumq; militum  
 immanitatem abominentur. Eam enim esse pro-  
 priam disciplinae rationem, ut incruentis, quantum  
 fieri possit, armis uictoria petatur, & urbes ad pacis  
 pacis commoda diligentissimè conseruentur, ut inde  
 uberrima militi stipendia cum laude, non spolia imma-  
 rentibus populis, aut altaribus & sanis cum nefario sce-  
 lere detracta proueniant. Itaq; sibi uideri cum Rentio  
 Bergomatibusq; de deditioe perquam mature tra-  
 sigendum

sigendum, proficiscendumq; continuo aduersus Liuiam  
 num citra Athesim cuncta metu cladibusq; miscentem,  
 quem facile paludibus implicitum oppressuri sint, si in-  
 cum rotam belli molem conuertant, opportunè quoq;  
 Piscarium iam a Verona descendente facturum inde  
 negotium hosti, ad non dubiam uictoriae spem. Quod si  
 hereant, atq; oppugnando dubiam praelij fortunam te-  
 tent, & incerta certissimis antepont, accidere posse,  
 ut hinc & illinc clapsam occasionem conquerantur.  
 Quin etiam meminissent se cum strenuo duce, cum ua-  
 lido ueteranoq; praesidio, cum pertinacissimis ciuibus  
 ex iniquo loco dimicatuuros. Quod si id Fortuna tri-  
 buat, ut paruo detrimento uictoria parretur, nihil cer-  
 te deuictis hostibus Caesari praeter deleta urbis ruinas  
 relinquendum, & quod suorum singulari damno inco-  
 modoq; accidet, ditati praeda milites a signis sine missio-  
 ne alio atque alio dilapsuros: At urbe incolumi spera-  
 ri inde certa stipendia, quibus milites in officio contine-  
 rent, permansurosq; denum in perpetua fide Bergo-  
 mates, si eo clementiae beneficio deuincerentur. Huic  
 tuta mitioriq; sententiae Cardonius facile assentit, &  
 Bergomatibus ex merito de fortunis ac uita desperan-  
 tibus incolumitas datur. Rentius uero cum praesidio (e-  
 rant ij ad quatuor milia equitum ac peditum) sine tu-  
 ba, sine tympano Creman redire permittitur, ea condi-  
 tione, ut quantum ad rem Cremensem pertineret, tri-  
 mensium induciae forent: atq; ita Bergomates multati,  
 pecunia, leuitatis suae poenas dederunt. His rebus con-  
 fectis Cardonius & Prosper stipendium militi persol-  
 uunt, & cum expedita parte exercitus, sicuti animo